NOTICE OF VACANCY

Applications are invited from eligible candidates, who possess the requisite qualifications, for filling up the following vacant post in the Department of Environment and Forests, Andaman and Nicobar Administration.

Name of Post	Forest Ranger			
Number of	16 (08 General, 05 OBC and 03 ST)			
vacancy				
Scale of pay	PB-2 ₹ 9300-34800 + Grade Pay ₹ 4200			
Age Limit	Not exceeding 2 (Relaxable for accordance with Central Govern Note: The cruc shall be the c from the candid	r Govt. service of the instruction of the instructi	on or orders is determining th	ssued by the
Educational and other qualification	Essential 1. Educational 1. Candidates Equivalent) in recognized of following subjection (i) Agricultur Computer as Engineering (i) Electrical/ Environmental (ix) Horticultur Statistics (xiii) 2. Physical St. 2 (a) The mini	must posses in Science of University weets: re (ii) Bota application/Co Agriculture/C Electronic I Science (violate (x) Math Veterinary S andard: mum standard	Bachelor's or Engineering ith at least my (iii) Che omputer So Chemical/ Civit / Mechan i) Forestry (vernatics (xi) cience (xiv) Zo ds for height a	ng of any one of the emistry (iv) fience (v) l/ Computer/fieal) (vi) iii) Geology Physics (xii) oology.
	for candidates	Height (cm)	Chest Girth (cm)	
		(Citt)	Normal	Expansion
	Male Candidates	163	84	05
	Female	150	79	0.5
	Candidates		height stand	

2.(b) Physical Fitness:

Male /female candidates must pass a physical test covering distance of 25/16 Kms within four (4) hours on foot respectively.

- 3) The medical examination of the candidate by a Medical Board shall be arranged. Medical Board shall issue health certificate and also certify that the candidate is fit to undertake strenuous outdoor work in Forest Department.
- 4) Candidates shall be selected on the basis of competitive written examination and interview. The merit list shall be prepared on the basis of total marks obtained in written examination and interview.
- (a) Written examination: The written examination shall be held in the following manner.

Compulsory subjects:

- General Knowledge 100 marks
- English (Essay & Precis writing etc.)100 marks

Optional subjects

Two optional from among the subjects indicated at Sl.No.1 (Education qualification) for 200 marks each. The standard of these subjects shall be that of Bechelor's Degree,

Note: No candidate shall be allowed to take more than one subject of the group (i) Agriculture, Agriculture Engineering and Veterinary Science (ii) Chemistry and Chemical Engineering (iii) Computer application. Computer Science and Computer Engineering (iv) Electrical Engineering and Electronics Engineering (v) Mathematics and Statistics.

- (b) Interview: The interview shall be conducted for the candidate who qualifies in the written examination. The maximum marks for the interview shall be 75.
- 5) Selected candidates on appointment will have to successfully complete a course with the duration of eighteen months in service in one of the Forest Rangers Colleges sponsored by Govt, of India, as per the provisions of Entrance and Training Rules (Revised), 2004 for Forest Range Officer notified vide Gol. MoEF Notification No. GSR 4066(E) dated 21.7.2004.

Duties to be preformed by the Forest Ranger

- Overall in-charge of the Forest Range and perform/exercise supervisory and protective function in the Range.
- They have to disburse all kinds of payments to the staff and workers in the Range and are responsible for maintenance of all accounts of a Range such as cash accounts, collection, recovery of revenue, timber, POL, elephant ration, stores & stationeries, building etc.

- 3. They are responsible for the enforcement of the provisions of the Indian Forest Act, 1927, A&N Islands Forest Produce Transit Rules, 1966, the Wildlife Protection Act, 1972, the Forest (Conservation) Act, 1980, the Environment Protection Act, 1986 the Coastal Zone Regulation and the rules made there under from time to time and achievement of extractions, targets and NRA targets and preparation of journals/ maps etc. within the Range jurisdiction.
- They shall be responsible for the deployment of the labour force and maintenance & upkeep of vehicles/ water crafts and live stock etc. provided to the Range.
- They shall carryout all the works of the department i.e. construction, maintenance and upkeep of residential and non-residential buildings of the department including the preparation of plan and estimate.
- They shall guide and supervise the works of subordinate executive staff posted under their control.
- They shall require to do any other works as and when assigned to him by his superior Officers.
- 2. Application in the enclosed format duly filled in along with attested copies of certificate/ testimonials of educational and other qualification, date of birth, OBC/ST certificate and recent passport size photographs duly attested by a Gazetted Officer with one spare photograph should reach the office of the Principal Chief Conservator of Forests, Andaman and Nicobar Islands, Vansadan, Haddo on or before 30th March, 2012.

Conservator of Forests
(Headquarters)
(F.17 (E)/74)

FORMAT

APPLICATION FOR THE POST OF FOREST RANGER IN THE DEPARTMENT OF ENVIRONMENT AND FORESTS, ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION.

Paste passport size photograph duly attested by a gezetted officer

1	Name in block letter (as recorded in educational certificate)			
2	Father /Husband name			
3	Sex			
4	a. Date of birth (as recorded in educational certificate b. Age as on 30.03.2012 (Complete year and month)	Date Year	month	year
5	Category	a. b. c.	General OBC ST	
6	a. Education qualification b. Other qualification	1.		∄+.
7	Optional Subject	1.		
8	Past experience, if any			
9	Employment exchange card No. if any (enclose attested copy of card)			
10	Postal address for communication.			

I hereby declare that all statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being false or incorrect or ineligibility being detected before or after my selection, my candidature/appointment is liable to be cancelled.

I have read the provisions in the employment notice of the Department of Environment and Forests carefully and I hereby undertake to abide by them.

I further declare that I fulfill all the conditions of eligibility regarding

age limit examinat	, educational qualification etc. prescribed for admission to the ion.
Place Date	(Signature of the applicant) (application not signed by the candidate Will be rejected)
Note I:	Candidates are advised to post the application well before the closing date so that it reaches in the office of the Principal Chief Conservator of Forests, Andaman and Nicobar Islands, Vansadan, Haddo by closing date. No application received after the closing date will be accepted under any circumstances.
Note II:	Departmental candidates should send their application through proper channel to the Principal Chief conservator of Forests Vansadan, Haddo and the application should reach by due date. Application received late or incomplete in any respect shall be rejected.
Note III:	Candidates may note that they should not attach the original certificate in support of their education qualification, age, local and ST along with their application. These documents will be called for from the candidates at the time of interview.

रिक्तता की सूचना
अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन के पर्यावरण एवं वन विभाग में अधोलिखित रिक्त पदों को भरने के लिए योग्य उम्मीदवारों जिनके पास अपेक्षित योग्यताएँ है, से आवेदन आमंत्रित करते हैं।

पदनाम	यन रेंजर				
पदां की संख्या	16 (08 सामान्य, 05 अन्य पिछड़ा वर्ग एवं 03 अनुसूचित जनजाति)				
वेतनगान	पी.बी2 ₹9300-34	पी.बी.−2 ₹9300-34800+ ग्रेड वेतन ₹4200/-			
आंु सीमा	30 वर्ष से अधिक न	30 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए। (केन्द्र सरकार द्वारा जारी किए गए आदेशों या निदेशों के			
E .	(कन्द्र सरकार द्वारा अनुसार सरकारी कर्म रियायत मिलेगा) नोट— उम्मीदवारों से	चारियों को आर्	यु सीमा में	5 वर्ष तक का	
12	आयु सीमा को निर्धारि				
शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएँ	अनिवार्यः 1.शैक्षणिक योग्यताएं 1) उम्मीदवार को कि या इंजीनियरिंग में अ मे स्नातक की उपाधि 1. कृषि 2. वनस्पति एप्लीकेशन्स/कम्प्यूट / सिविल / क / मैकेनिकल) 6. पय हार्टीकल्चर 10. गणि	धोलिखित विषय (या समकक्ष) ६ त विज्ञान ३. इ र विज्ञान ५. इ म्प्यूटर / विरण विज्ञान ३	यों में से वि धारक होना स्सायन वि जीनियरिंग इलेक्ट्रिकर 7. वानिकी	केसी एक विषय चाहिए। ज्ञान ४.कम्प्यूटर (कृषि/रसायन ४/इलेक्ट्रॉनिक्स 8. भूविज्ञान 9.	
<u>ক্</u>	पशु चिकित्सा विज्ञान 2. शारीरिक मानदंडः 2 (क) इस पद के । न्यूनतम मापदंड अधो	लेए उम्मीदवारों	उम्मीदवारों की लम्बाई एवं सीने व वृत है— लम्बाई सीने का मापदंड (से.म		
18		(State a)	सीना	सीना फुलाने	
			सामान्य	पर	
SES	पुरूष उम्मीदवार	163	84	05	
8	महिला उम्मीदवार	150	79	05	
*	अनुसूचित जनजातिय गढ़वाली, गोरखा, व सिक्किमी, एवं अरूण के अन्य अनुसूचित	हुमायुँ, लद्दाख ांचल प्रदेश, ल जनजातियों तथ	ी, मिजो, ाहौल एवं ग्रा अण्डमा	नागा. नेपाली. रिफति, मेघालय	

2 (ख) शारीरिक सहनशीलताः

उम्मीदवारों को शारीरिक सहनशीलता परीक्षा उत्तीर्ण करना पड़ेगा, जिसमें पुरूषों को चार घंटे में 25 किलोमीटर तथा महिलाओं को 16 किलोमीटर की दूरी पैदल तय करना होना।

- 3) उम्मीदवारों की चिकित्सा परीक्षा मेडिकल बोर्ड के द्वारा किया जायेगा। मेडिकल बोर्ड स्वस्थता प्रमाणपत्र जारी करेगा, तथा यह भी प्रमाणित करेगा कि उम्मीदवार वन विभाग के बाहरी श्रमसाध्य कार्यों को निपटाने के लिए सक्षम है।
- 4) उम्मीदवारों का चयन लिखित प्रतियोगिता परीक्षा एवं साक्षात्कार के आधार पर होंगा। वरीयता सूची लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर तैयार किया जायेगा।
- क) लिखित परीक्षाः लिखित परीक्षा अधोखित के आधार पर आयोजित की जायेगी—

अनिवार्य विषय-

1.सामान्य ज्ञान 100 अंक 2.अंग्रेजी (निबंध एवं सार लेखन इत्यादि) 100 अंक

वैकल्पिक विषयः क्रम संख्या 1 (शैक्षणिक योग्यता) में दर्शाये गये विषयों में से किन्ही दो विषयों को वैकल्पिक विषय के रूप में चुनना होगा, और प्रत्येक विषय पर 200 अंक का पूर्णाक होगा। इन विषयों पर प्रश्नों का स्तर स्नातक उपाधि के स्तर का होगा।

नोटः किसी भी उम्मीदवार को निम्नलिखित विषयों के समूह में से किसी एक समूह में से एक से अधिक विषय लेने की अनुमति नहीं होगी।

(i) कृषि, कृषि इंजीनियरिंग तथा पशु चिकित्सा विज्ञान (ii) रसायन विज्ञान एवं केमिकल इंजीनियरिंग (iii) कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स/ कम्प्यूटर विज्ञान एवं कम्प्यूटर इंजीनियरिंग (iv) इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग एवं इलेक्ट्रॉनिक्स

इंजीनियरिंग (v) गणित और सांख्यिकी।

ख) साक्षात्कारः केवल लिखित परीक्षा में सफल हुए उम्मीदवारों का ही साक्षात्कार लिया जायेगा। साक्षात्कार के लिए अधिकतम 75 अंक होगा।

5. चयनित उम्मीदवारों को नियुक्ति के पश्चात भारत सरकार के पर्यावरण एवं वन मंत्रालय के दिनाँक 21/07/2004 के अधिसूचना संख्या जी.एस.आर.4066(ई) के द्वारा अधिसूचित प्रवेश एवं प्रशिक्षण नियमावली (परिशोधित), 2004 के प्रावधानों के अनुसार भारत सरकार के द्वारा प्रायोजित किसी वन रेंजर महाविद्यालयों से अठारह माह की अवधि के सेवाकालीन प्रशिक्षण पाठ्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा करना होगा।

वन रेंजर का कर्तव्य एवं उत्तरदायित्व 1.वन रेंज का समग्र प्रभारी होगा तथा रेंज में पर्यवेक्षण एवं संरक्षण संबंधी कार्य करना होगा।

 उनको रेंज के कर्मचारियों एवं कामगारों के सभी प्रकार के मुगतान का संवितरण करना होगा, तथा वे रेंज के सभी लेखाओं जैसे रोकड़ का लेखा, वसूल, राजस्य की वसूली, काष्ठ पेट्रोलियम ईधन, हाथियों के राशन भंडार एवं लेखन सामग्री, भवनों इत्यादि के रखरखाव के लिए भी उत्तरदायी होगा।

- 3, वे अपने रेंज के क्षेत्राधिकार में भारतीय वन संरक्षण अधिनियम 1927, अण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह वन उत्पाद पारगमन नियमावली, 1966 वन्य प्राणी संरक्षण अधिनियम 1972, वन (संरक्षण) अधिनियम 1986 तटवर्ती अंचल विनियम के प्रावधानों तथा समय समय पर बनाए गये इससे संबंधित नियमों के लिए उत्तरदायी होगा तथा निष्कर्षण एवं एन.आर.ए. के लक्ष्यों को पूरा करने एवं मानचित्र/जर्नल को बनाने के लिए भी उत्तरदायी होगा।
- वे, रेंज को उपलब्ध कारवाए गये वाहनों, नावों जलयानों, जानवरों के रखरखाव तथा श्रमिकों के उचित परिनियोजन के लिए भी उत्तरदायी होगा।
- उनको विभाग के सभी प्रकार के कार्यो जैसे विभाग के आवासीय एवं गैर—आवासीय भवनों के निर्माण एवं अनुरक्षण कार्यो का निष्पादन सहित योजना एवं प्राक्कलन भी बनाना होगा।
- उनके अपने अधीन कार्यरत कार्यपालक कर्मचारियों के कार्यों का पर्यवेक्षण एवं मार्गदर्शन भी करना होगा।
- उनको, अपने उच्च अधिकारियों के द्वारा सौंपे गये किसी अन्य कार्य को भी करना होगा।

संलग्न प्रपन्न में पूरी तरह से भरे हुए आवेदन जिसके साथ शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं, जन्मतिथि, अन्य पिछड़ा वर्ग / अनुसूचित जनजाति के प्रमाण से संबंधित प्रमाणपत्रों की अनुप्रमाणित प्रतियाँ एवं हाल के पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ जिसे किसी राजपत्रित अधिकारी से अनुप्रमाणित किया हो तथा साथ ही फोटोग्राफ की एक अतिरिक्त प्रति संलग्न किया हो, दिनाँक 30 मार्च, 2012 तक या उससे पहेंले प्रधान मुख्य वन संरक्षक का कार्यालय, अण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह वन सदन, हैडो में पहुँच जाना चाहिए।

द्भारत्य वन संरक्षक(मुख्यालय) (एफ.17(ई.)/74)

प्रपत्र

अण्डमान एवं निकोबार प्रशासन के पर्यावरण एवं वन विभाग में वन रेंजर पद के लिए आवेदन

> राजपत्रित अधिकारी से अनुप्रमाणित किया हुआ पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ चिपकाएं।

बडे एवं साफ अक्षरों में नाम (जैसा शैक्षणिक	_		
पिता / पति का नाम			
िंग -			
क) जन्मतिथि (जैसा शैक्षणिक प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) ख) दिनाँक 30.03.2012 को आयु (पूर्ण वर्ष एवं माह)	दिन वर्ष	माह माह	वर्ष
वर्ग	क. ख. ग	सामान्य अन्य पिछड़ा वर्ग	8
क) शैक्षणिक योग्यताएँ	1.	0.375.44. 0.40110	
ख) अन्य योग्यताएँ	2.		
वैकल्पिक विषय	1.		
	2.		
पर्व अनुभव, यदि कछ हो तो			
रोजगार कार्यालय के कार्ड की संख्या यदि			
पत्राचार के लिए डांक पता			
			9
	प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) पिता / पित का नाम लिंग क) जन्मतिथि (जैसा शैक्षणिक प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) ख) दिनाँक 30.03.2012 को आयु (पूर्ण वर्ष एवं माह) वर्ग क) शैक्षणिक योग्यताएँ खे अनुय योग्यताएँ वैकल्पिक विषय पूर्व अनुभव, यदि कुछ हो तो रोजगार कार्यालय के कार्ड की संख्या यदि है तो (कार्ड की अनुप्रमाणित प्रति संलग्न करें)	प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) पिता/पित का नाम लिंग क) जन्मतिथि (जैसा शैक्षणिक प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) ख) दिनाँक 30.03.2012 को आयु (पूर्ण वर्ष एवं माह) वर्ष वर्ग क) शैक्षणिक योग्यताएँ 1. ख) अन्य योग्यताएँ 2. वैकल्पिक विषय 1. पूर्व अनुभव, यदि कुछ हो तो रोजगार कार्यालय के कार्ड की संख्या यदि है तो (कार्ड की अनुप्रमाणित प्रति संलग्न करें)	प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) पिता / पित का नाम तिंग क) जन्मतिथि (जैसा शैक्षणिक प्रमाणपत्रों में लिखा हुआ है) ख) दिनाँक 30.03.2012 को आयु (पूर्ण वर्ष प्रं माह वर्ग वर्ष माह वर्ग क. सामान्य ख. अन्य पिछड़ा वर्ग ग. अनुसूचित जनजाति क) शैक्षणिक योग्यताएँ 1. ख) अन्य योग्यताएँ 2. पूर्व अनुभव, यदि कुछ हो तो रोजगार कार्यालय के कार्ड की संख्या यदि है तो (कार्ड की अनुप्रमाणित प्रति संलग्न करें)

मैं एतद्द्वारा यह घोषित करता हूँ, कि मेरे ज्ञान एवं विश्वास से आवेदन में भरी गई समस्त विवरण सत्य, पूरा एवं सही है। मुझे यह भी पता है कि मेरे द्वारा दी गई किसी भी सूचना के गलत या असत्य होना या आयेग्यता का पता मेरे चयन से पहले या बाद में होता है तो ऐसी अवस्था में भेरी उम्मीदवारिता / नियुक्ति रदद हो जायेगी।

भैने पर्यावरण एवं वन विभाग के रोजगार सूचना में दिए गए प्रावधानों का ध्यानपूर्वक अध्ययन कर लिया है तथा मै एतदद्वारा उनको मानने का वचन देता हैं।

. में पुनः यह भी घोषित करता हूँ कि मैं परीक्षा में प्रवेश के लिए निर्घारित पात्रताओं की सभी शनों जैसे आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता इत्यादि को पूरा करता हूँ।

रधानः

दिनोंकः

(आवेदक का हस्ताक्षर) (उम्मीदवार के द्वारा हस्ताक्षर न किए गये आवेदन को स्वीकार नहीं किया जायेगा)

नोट I: उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपने आवेदन को अंतिम तिथि से बहुत पहले ही भेज दें ताकि आवेदन प्रधान मुख्य वन संरक्षक का कार्यालय, अण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह, वन सदन, हैंडो में अंतिम तिथि तक पहुँच जाए। किसी भी परिस्थिति में अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

नोट II: विभागीय उम्मीदवारों को उनके आवेदन उचित माध्यम से प्रधान मुख्य वन संरक्षक का कार्यालय. वन सदन, हैंडों को भेजना होगा तथा आवेदन अंतिम तिथि के भीतर पहुँच जाना चाहिए। ऐसे आवेदन जो देर से प्राप्त होते हैं या किसी प्रकार से अधूरे हैं या पात्रता की शर्तों को पूरा नहीं करता हो, को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

नोट III उम्मीदवार यह भी नोट कर लें कि उनको अपने शैक्षणिक योग्यता, आयु, अन्य पिछड़ा वर्ग एवं अनुसूचित जनजाति से संबंधित प्रमाण को दर्शाने के लिए अपने मूल प्रमाणपत्रों को उनके आवेदन के साथ संलग्न नहीं करना चाहिए। उम्मीदवारों से साक्षाल्कार के समय उनके मूल प्रमाणपत्रों को दर्शाने को कहा जाएगा।